(Yousefi-Eshkevari, 2006a, 157)
Özellikle son yüzyılda, dini modernizmin temel hedefleri, İslami
öğretilerin katılığını azaltmak, Müslümanların Batı medeniyetine karşı
direncini hafifletmek ve yeni Müslüman nesillerin bir bölümünü
modernitenin eğilimlerine entegre etmektir. (Sobhani, 1385/2007) Bu
anlamda dini modernistler, İslam hukukunun küçük meseleleri
üzerinde değil, Peygamberlik ve İmamet gibi İslami düşünce ve teolojinin
temel prensipleri üzerine içtihat (bağımsız akıl yürütme) kavramına
vurgu yaparlar. (Soroush, 1385/2006)

Çağdaş dini modernistler, İslami düşünceyi insan haklarının
modern konsepti ve demokrasi kavramıyla bağdaştırmak için reformlar
aramaktadır. Bunu yapmak için genellikle çoğulculuğa inanırlar ve “dini
bilginin yorumlanmasının zamanla değişebileceğini” iddia ederek

(Soroush, 2003) Bu nedenle,
dini modernistler vahyi ve Kur'an'ın değerlerini tarihsel bağlamda
dikkate alırlar ve onları akıl ve kolektif insan deneyimini kullanarak
çağdaşlaştırmaya çalışırlar. (Sobhani, 1385/2007).3

Dini modernistler, genel olarak “resmi, vesayet altında dini
kurum” gibi “Allah ve insanlar arasında aracılık” yapmanın herhangi bir
biçimini reddederler. (Yousefi-Eshkevari, 2006a, 161) Ek olarak
köktendincilerin aksine, “devlet dinine” karşıdırlar ve dahası dinin
devletten bağımsızlığını vurgularlar.

(Enayat, 2005,
64) Bundan dolayı Abdürrâzık, “İslam'da din ve siyasetin tam bir bütün
oluşturduğu” düşüncesini reddetmesiyle İslâmî laikliğin entelektüel
babası olarak kabul edilmektedir. (Enayat, 2005, 64)

3 Bu konuda daha detaylı bilgi için bkz. Mehdi Bazargan, Rah-e tey-Shode (1377/1998) ve

Be’sat va Takamol (1378/1999); Ali Shariati, Eslam Shenasi; AbdolKarim Soroush, Bast-e
Tajrobeh-ye Nabavi (1378/1999); Fazlur Rahman, Islam and Modernity (1982).

Devrim öncesi dini modernizm söylemi,
Marksizm ve Varoluşçuluktan etkilenirken ve İslam'ı siyasallaştırmayı
ve devrimleştirmeyi amaçlarken, Devrimden sonra dini modernistler (en
önemlisi Abdülkerim Suruş ve Muhammed Müçtehid-Şebisteri)
entelektüel çalışmalarını İslam’ı apolitikleştirmek6 için liberal
demokrasiye, hermenötiğe ve analitik felsefe dayandırdılar. (Sobhani,
1386/2008; Kamrava, 2008, 40) Esasen “[İran İslam Cumhuriyeti'nde]
dini otoriterizmle yaşadıkları deneyimler” nedeniyle, yeni nesil dini
modernistler “bir metamorfoz geçirdi ve siyasi fikirleri tamamen
demokratik ve liberal bir hal aldı”. (Haşimi, 2005, 267)

Başka bir deyişle, dinin bu dünyadaki
insanların sosyal ve politik ilişkilerini yürütmekle ilgisi olmadığını, bununla birlikte dini
öğretileri uygulamanın kaçınılmaz olarak bu dünyadaki insan ilişkileri üzerinde dolaylı
etkileri olacağını savunuyordu (Bazargan, 1374/1996).

7 Devlet medyası, Velâyet-i Mutlak-ı Fakîh (Fakihin Mutlak Vasiliği) teorisinde özetlenen resmi
düşünce hattını desteklerken, dini modernistler kendi dergilerini (sınırlı bir biçimde)
kullandılar. En dikkate değer olanı, dini reformlarını tartıştıkları şimdiki yasaklı Kiyan
Dergisi’dir.

Kur'an, İslami gelenekler
ve bazı ilk dönem Şii otoritelerine atıfta bulunarak, İmamların gaybın
bilgisi dâhil olmak üzere tüm bilgilere sahip olmadığını, yalnızca İslami
hükümler gibi zamanlarındaki sosyal ve politik meselelerde tasarrufta
bulunduğunu savunur. (Salehi-Najafabadi, 1380/2001, 39). Tanrı'ya ve
ahirete olan inancının aksine İmametin, imanın temel bir ilkesi
olmadığını, çünkü İslami öğretilerin daha iyi anlaşılması için sadece
tavsiye edilen bir yol olduğunu düşünür. (Salehi-Najafabadi,
1382/2003, 176-177). Fiilen Salihi-Necefabadi’nin yazıları ve öğretileri,
Mohsen Kadivar (d.1959) ve Hasan Yousefi-Eshkevari (d.1950) gibi yeni
nesil dini modernistlere bu tür tartışmalara dâhil olmaları için ilham
vermiştir.

O, aslında
“bazı yönlerden hafifletilirken bazı yönlerden aşırı abartıldığı” iddiasını
sürdürmektedir. “Aşırılık yönü, İmamet kavramının bir tür
kutsanmasıdır; İslam'ın ilk yüzyıllarında böyle bir fikrin izi (varsa da) çok
azdı.” (Kadivar, 1384/2006).

Aynı yıl (2006) daha sonra Hüseyin Müderrisi’nin Crisis and
Consolidation in the Formative Period of Shi’ite Islam (Şii İslam’ın
Teşekkül Sürecinde Kriz ve Konsolidasyon) kitabından esinlenen
Kediver, “The forgotten reading: reviewing the theory of ‘ulama’ abrar; the
earliest perception of

Peygamber’in Sünnetinden İslami
hükümler vermek için içtihat ve sonuç çıkarmayı kullandıklarına işaret
etmek ister. Kediver, İmametin bu özgün teorisine göre, Hz.
Peygamber’den farklı olarak İmamların en az tüm insanlar kadar
yanılabilir olduklarını savunur.10 (Kadivar, 1385/2006) O zamandan
beri Kediver bu düşünce çizgisini takip etmiş ve araştırmalarını ulema-
yı ebrâr teorisi etrafında geliştirmeye çalışmıştır.

Bir sonraki bölüme geçmeden önce, Abdülkerim Suruş'un
(d.1945) İmamet konusundaki görüşlerini incelemek daha iyi olacaktır.
Suruş, “İslâmî Cumhuriyet sistemi içerisinde son zamanlara kadar
sınırlandırılmış olan konuların bir kısmını tartışmayı açan ilk aydınlar”
arasında olmuştur. (Kamrava, 2003) Suruş'a göre Hâtemiyyet (sona
erme),11 Hz. Peygamber'den sonra İmamlar dâhil hiç kimsenin bağımsız
dini otorite talebinde bulunacak bir kişiliğe benzeyen bir peygambere
sahip olamayacağı anlamına gelir. (Soroush, 1378/1999, 67). Bundan
dolayı, İmamet hakkındaki İmamların masumiyeti ve ilahi bilgilerinden
dolayı mutlak bir dini otoriteye sahip olduğu hâkim anlayışı eleştirir.
Suruş'a göre, İmamların bu özelliklerine inanmak, Hâtemiyyet12
kavramını reddetmekte ya da en azından zayıflatmaktadır. (Soroush,
1384/2005a; Soroush 1384/2005b)

Bununla birlikte Suruş, beklenen kurtarıcı olan İmam Mehdi
düşüncesini bütünüyle reddetmez, ancak onu “dini yenilenme
kavramıyla ve bu konuda tecrübevi dinin yenilenmesiyle” ilişkilendirir.

O sıralarda Kediver,
İmamların yalnızca sosyal ve politik meselelerde diğer insanlara eşit olduğuna ve bu yüzden
de bu anlamda yanılmaz ve sorgulanabilir olduklarına inanıyordu. Ancak, dini meselelere
gelince, İmamların ilahi rehberlik ve bilgiden faydalandığını ve bu yüzden onların masum ve
sorgulanamaz olduklarını söylüyordu. (Kadivar ve Qaderi, 1382/2003)

11 Hâtemiyyet, Hz. Muhammed'in son peygamber olduğu inancıdır.
12 Bir dereceye kadar Suruş bile, peygamberin kendisinin doğaüstülüğünü, haleflerine

karışmayarak reddetti. “Peygamberlik deneyiminin genişlemesi” teorisinde Suruş,
peygamberin ifşa edici deneyiminin tarihini, tamamen insan deneyimine sahip bir insan
olduğunu vurgulayarak kanıtlamaya çalışır.

Aslında “biri onun İran’da din ve siyaset arasındaki ilişki
konusundaki yorumlarını izlerken net bir demokratikleşme modeli ve
kendisinin siyasi ve dini düşüncesinin [fiili] sekülerleşmesi fark edebilir.”
(Hashemi, 2005, 253) Muntazıri de son bilimsel çalışmalarından biri
olan Risale-i Hukuk (Hukuk Anlaşmaları) (1385/2006)’tan açıkça
anlaşıldığı gibi insan hakları ilkesiyle yavaş yavaş ilgilenmeye başladı.
Muntazıri'ye göre “İslam Peygamberi ve Kutsal İmamlar, ifade
özgürlüğünden, yöneticilerini eylemlerinden sorumlu tutma işlerine
kadar insan haklarının kutsallığının en sadık savunucularıydı.”

Bu, ne
Şia’nın genel ilkelerinin (usûl) bir parçası ne de ayrıntılı gözlemin (fürû’)
bir bileşenidir. Bu, Şii ulemanın yakın bir uzlaşmasıyla fıkhi küçük bir
hipotezden başka bir şey değildir ve kanıtı, Kur'an'ın dört kategorisinden
kaynaklanan nedenlere, geleneğe, icma’a ve akla dayanmaktadır.19
(Kadivar, 1377/1998, 237)

Peygamber (sav.) ya da masum İmam'ın -onların haberlerindeki gibi- egemenliği, Allah
tarafından bir atamaydı.” (2000: 2).

16 Bu versiyonda, Veli-yi Fakîh’in “güçleri, kamusal ve politik alanlardan toplumun her yönüne
uzanmaktadır; makamın idaresini işgal eden kişi, toplumun en önem verdiği şeylere
dayanarak kuralları belirler; kararları ilahi din hakkındaki bilgisi ile yönlendirilir ve insan
yapımı yasalarla sınırlı değildir ve Hz.

Onun için din, ideolojiden çok daha uzaktadır. Suruş, dini ideolojiye eşit
yapmanın onu yüzeysel bir şeye dönüştüğünü ve karmaşıklığını
gizlediğini savunur. Ek olarak, Suruş, ideoloji dini belirli bir zamana ve
duruma uygun hale getirir ve zamansız ve ebedi doğasına zarar verir
şeklinde devam eder. (Soroush, 1372/1993, 126-128) Aynı zamanda,
özgür düşünmeyi engellediği ve totaliter ve zalim sistemlerin yolunu
açtığı için ideolojik bir topluma sahip olmanın tehlikeli olduğunu da
iddia eder. Suruş, ideolojik bir toplumun, yürürlükte olan sınıf
egemenliğini haklı çıkaran ideolojiyi meşrulaştırmak için belirli bir
ideologlar grubuna (örneğin din adamları) olarak ihtiyaç duyduğunu da
ekler.

(Rajaee, 2007: 229)
Suruş, bu durumun, ister adaletli ister adaletsiz idareci olsun, şüphesiz
tehlikeli ve bozulmaya yol açan zorunlu, sınırsız (ideolojik İran
devletinde Veli-yi Fakîh yoluyla tecrübe edildiği gibi) bir güç kazanımıyla
sonuçlandığını açıkça savunur. (Soroush, 1375/1996). Dolayısıyla
Suruş, hükümetin meşruiyetinin yalnızca Allah’tan
kaynaklanamayacağını, aynı zamanda halktan üretilmesi gerektiğini,
böylece onların iktidara bağımsız olarak kısıtlamalar getirebileceklerini
söyler. (Soroush, 1375/1996)

Velâyet-i Fakîh teorisine yaptığı eleştiride Suruş, esasen fıkhı
(hukuk) devleti idare etmek için yetersiz olarak görür. Bunun nedeni,
mesela adalet ve özgürlük meseleleri cevapsız kalırken, fıkhın sadece
hukuki sorulara cevap vermesidir. (Soroush, 1372/1993: 49) Suruş'a
göre yönetim meselesi, fıkhın kapsamı dışındadır; bu konu Kelâm ve
Antropolojide21 tartışılmalıdır. (Soroush, 1375/1996) Dahası, teolojik ve
gayri hukuki kavramlar olan Peygamberlik ve İmamet'ten türetildiği ve
devam ettiği için Velâyet-i Fakîh'in epistemolojik bir çelişki yaşadığını
iddia eder. Bu nedenle, Velâyet-i Fakîh, bir yönetim teorisi olarak ilk
etapta hukuk değil, teoloji açısından tartışılmalıdır. (Soroush,
1375/1996)

Genel olarak söyleyecek olursak Suruş, din ve siyasetin
birbirinden bağımsız olması konusunda ısrar eder. Rooz Online ile yakın
tarihli bir röportajda Suruş, “teokratik olmayan bir devletin siyasi laikliği
ile dindar bireylerin de dinlerinin ve inançlarının korunmasının güvence
altına alınacağını ve devletin onların inançlarına ve fiillerine müdahalede
bulunmayacağını” belirterek görüşünü korur.

Aslında Velâyet-i Fakîh teorisinin sözde
aksiyomlarının aksine bir şekilde bütün aydınlar, “adalet” vurgusu
dışında İslam’ın (özellikle Şiilik) herhangi bir özel hükümet şeklini
emretmediğini iddia ederler. (Örneğin bkz. Mojtahed-Shabestari,
1377/1998: 60; Yousefi-Eshkevari, 2006b: 87; Bazargan, 1374/1996)
Dahası, hepsi demokrasinin üstünlüğüne, hükümetin doğruluğunu
garanti eden en iyi yönetim modeli olarak inanmaktadır. Örneğin, dini
modernist söylemin önde gelen isimlerinden biri olan Muhammed
Müctehid-Şebisteri (d.1936), Ta'ammolati dar Qara’t-i Ensani az Din
(İnsanlığın Din Okumalarına İlişkin Düşünceler)’de şöyle yazar:

Peygamber'in tüm özelliklerine sahiptir. Öte yandan, bu İmamet teorisini
Hâtemiyyet (sona erme) ile çelişkili olarak gören ve peygamberlere benzer
özellikleri veya ilahi ilham olmaksızın sadece İmamları insanlığın en
faziletlileri, örnek Müslümanlar ve doğru liderler olarak görmeyen
modern bir görüş vardır. (Soroush, 1384/2005a; Shariati, ts.: 62-65).
Bununla birlikte, bu iki uç görüş dâhilinde İmamet konusunda çeşitli
görüş yelpazesi bulunabilir.

Genel olarak söylersek, gelenekçiler ve köktendinciler, İmamet'in
klasik anlayışına uymaları bakımından aynı olsalar da dini modernizm,
İmamet'in geleneksel okumasına yönelik eleştirel yorumlarıyla tanınır.